
 

 

     COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA 
     AREA III - TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 171 del 02/09/2019 

REGISTRO GENERALE N. 171 del 02/09/2019 
DETERMINAZIONE N. 105 DEL 29/08/2019 
PROPOSTA N. 345 DEL 28/08/2019 

 

OGGETTO: “LAVORI CONSOLIDAMENTO RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI 
EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA ” – PRESA 
D’ATTO AGGIUD. DEFINITIVA DITTA MORETTI QUINTILIO SRL-APPROVAZ. QTE POST GARA E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 

 

- Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP n. 248 (reg. gen. 487)  del 14/12/2015 con 

cui veniva conferito all’Ing. Leonello De Antoniis l’incarico per la redazione delle tre fasi di 

progettazione – preliminare, definitivo ed esecutivo – e coordinamento per la sicurezza in fase fi 

progettazione ed esecuzione dei lavori CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA 

SANT'ANDREA; 

- Deliberazione della giunta comunale n. 09 del 05/02/2016 con cui veniva approvato il progetto 

preliminare redatto dal tecnico incaricato Ing. Leonello De Antoniis, concernente l'esecuzione 

dei lavori di CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA 

SANT'ANDREA per un importo complessivo  di € 1.075.474,71; 

- Deliberazione della giunta comunale n. 12 del 05/12/2016 con cui veniva approvato il progetto 

definitivo ed  esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Ing. Leonello De Antoniis, concernente 

l'esecuzione dei lavori di CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA 

SANT'ANDREA per un importo complessivo  di € 1.075.474,71; 

- Relazione tecnica asseverata a firma del tecnico progettista, Ing. Leonello De Antoniis, in data 

15/03/2017, con la quale si segnalava, a seguito degli ultimi eventi calamitosi neve connessi ad 

attività sismiche  del gennaio 2017, un aggravamento dell’attività franosa già in atto con una 

primalità di accelerazione della frana di scivolamento ; 

- Progetto definitivo ed esecutivo di ADEGUAMENTO PROGETTO DI 

CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A 

SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 VERSANTE 

SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT'ANDREA CAPOLUOGO rimesso dal 

tecnico incaricato Ing. Leonello De Antoniis in data 12/04/2019 ; 

- Delibera di G.C. n. 35 in data 18/04/2019 , con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

“CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A 

SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 VERSANTE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 171 del 02/09/2019 

SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT’ANDREA CAPOLUOGO – DI 

ADEGUAMENTO PROGETTO” dell’importo complessivo di Euro € 1.075.412,93 ; 

 

- Determina a contrattare del Responsabile del Settore LL.PP n. 55/93 del 18/04/2019 con la quale è 

stata indetta la procedura negoziata ex art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 

dei lavori di “CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 

2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT’ANDREA 

CAPOLUOGO – DI ADEGUAMENTO PROGETTO” - Codice CUP C52I19000000001 ; 
 

- Determina di indizione gara del Responsabile della Centrale Unica di Committenza di Tossicia n. 

32/334 del 17/06/2019 con la quale è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori di : 

“CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A 

SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 VERSANTE 

SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT’ANDREA CAPOLUOGO – DI 

ADEGUAMENTO PROGETTO” Codice CUP C52I19000000001 - Codice CIG: 7938871399, 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le modalità 

stabilite dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i. con contestuale approvazione 

degli elaborati di gara,  Il tutto attraverso un sistema di gara Telematica, a busta virtuale chiusa; 
 

- Verbale di gara n. 1 del 05/07/2019 con valenza di proposta di aggiudicazione provvisoria, in pari 

data, relativo all’affidamento dei lavori di “CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL 

GENNAIO 2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT’ANDREA 

CAPOLUOGO – DI ADEGUAMENTO PROGETTO”; 
 

- Determina n. 39/387 del 08/07/2019 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza di 

Tossicia con la quale si approvava la proposta di aggiudicazione provvisoria relativo 

all’affidamento dei lavori di “CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 

2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT’ANDREA 

CAPOLUOGO – DI ADEGUAMENTO PROGETTO” alla ditta MORETTI QUINTILIO 

SRL con sede in Fraz. Tottea snc - 64043 Crognaleto (TE), C.F. e P.I. n. 01726430679; 

 

- Determina n. 43/437 del 05/08/2019 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

aggiudicazione definitiva  della procedura negoziata ex art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 

per l’affidamento dei lavori di “CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 

2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT’ANDREA 

CAPOLUOGO – DI ADEGUAMENTO PROGETTO codice CUP: C52I19000000001,  codice 

CIG: 7938871399 alla ditta MORETTI QUINTILIO SRL con sede in Fraz. Tottea snc - 64043 

Crognaleto (TE), C.F. e P.I. n. 01726430679 che ha presentato un'offerta economica pari al 

25,020% di ribasso e quindi per un importo netto contrattuale di Euro 553.334,82 oltre oneri della 

sicurezza pari ad Euro 13.332,31 e di conseguenza per complessivi Euro 566.667,13 oltre IVA 

come per Legge ; 

ATTESO che a seguito di quanto sopra il quadro economico post-gara con Verbale n. 1 del 31/05/2019 

approvato, da ultimo, con Determina n. 35/345 del 24/06/2019 del Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza è così rideterminato : 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 171 del 02/09/2019 

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI POST GARA   

A.1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 
 €   737 

976,55  
  

A.2 incidenza manodopera(ALL.12)  
 €   171 

951,78  
  

A.3 di cui oneri sicurezza comprese nei prezzi 
 €     19 

642,51  
  

A.4 Oneri della sicurezza da PSC (ALL.7.4) 
 €     13 

332,31  
  

A.5 
Importo lavori post gara Ditta Moretti Quintilio SRL (ribasso offerto 

25,020%) 

 €   553 

334,82  
  

A.6 TOTALE IMPORTO LAVORI POST GARA (A.4+A.5) 
€ 566 

667,13 

    

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

B.1 Cartellonistica e pubblicità  
 €           1 

200,00  
  

B.2 Allacci  
 €           3 

000,00  
  

B.3 Rilievi accertamenti e indagini 
 €           1 

977,88  
  

B.4 Imprevisti (2% sui lavori) 
 €         11 

333,34  
  

B.5 
Incentivi ex art 113, comma 3 del D.Lgs 50/2016 (1.60% di 

A.4) 

 €           9 

066,67  
  

B.6 
Fondo innovazione ex art 113, comma 4 del D.Lgs 50/2016 

(0.40% di A.4) 

 €           2 

266,67  
  

B.7 Indennità di esproprio 
 €           1 

618,94  
  

B.8 
Progettazione preliminare definitiva, esecutica e coord. 

Sicurezza 

 €         37 

259,19  
  

B.9 Direzione lavori  €         39   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 171 del 02/09/2019 

500,00  

B.10 Collaudo statico 
 €         10 

000,00  
  

B.11 Relazione geologica 
 €           5 

000,00  
  

Sommano  
 €     122 

222,69  

B.12 I.V.A. sui lavori 22,00% di A6 
 €       124 

666,77  
  

B.13 
I.V.A su somme in 

amministrazione 
22,00% di B1+B2+B3+B4 

 €           3 

852,47  
  

B.14 Cassa ingegneri/architetti 4,00% di B.6+B.7+B.8 
 €           3 

470,37  
  

B.15 Cassa geologi 2,00% di B.9 
 €               

100,00  
  

B.16 
I.V.A. su spese tecniche+ 

CASSA 
22,00% 

di 

B.6+B.7+B.8+B.9+C.3+C.4 

 €         20 

972,50  
  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 
 €     275 

284,80  

T O T A L E   P R O G E T T O POST GARA 
 €     841 

951,93  

C) ECONOMIE : RIBASSO D'ASTA + MINORE IVA 
€ 233 

461,00 

T O T A L E   P R O G E T T O 
 €  1 075 

412,93  

 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Antonio Biondi Responsabile del Settore LL.PP. del 

Comune di Penna Sant’Andrea (TE); 

 

RITENUTO prendere atto dell'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta  

MORETTI QUINTILIO SRL con sede in Fraz. Tottea snc - 64043 Crognaleto (TE), C.F. e P.I. n. 

01726430679 e conseguentemente procedere all’impegno di spesa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 171 del 02/09/2019 

 

VISTA la vigente normativa di seguito riportata:  

- D.Lgs. n. 50/16; 

- D.P.R. n. 207/10 per la parte ancora in vigore;  

- D.Lgs. n. 267/00;  

- D.L. n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della Determina n. n. 43/437 del 05/08/2019 del Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza aggiudicazione definitiva  della procedura negoziata ex art. 36, 

c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di “CONSOLIDAMENTO PER 

LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI 

METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI 

PENNA SANT’ANDREA CAPOLUOGO – DI ADEGUAMENTO PROGETTO codice 

CUP: C52I19000000001,  codice CIG: 7938871399 alla ditta MORETTI QUINTILIO SRL 

con sede in Fraz. Tottea snc - 64043 Crognaleto (TE), C.F. e P.I. n. 01726430679 che ha 

presentato un'offerta economica pari al 25,020% di ribasso e quindi per un importo netto 

contrattuale di Euro 553.334,82 oltre oneri della sicurezza pari ad Euro 13.332,31 e di 

conseguenza per complessivi Euro 566.667,13 oltre IVA come per Legge ; 

 

3. Di rideterminare il quadro economico come indicato nelle premesse ; 

 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva del progetto pari ad Euro 1.075.412,93 comprensiva 

dell’importo lavori pari ad Euro 566.667,13 (oltre iva come per Legge ) affidati alla Ditta 

MORETTI QUINTILIO SRL con sede in Fraz. Tottea snc - 64043 Crognaleto (TE), C.F. e P.I. 

n. 01726430679 al Capitolo 2913/ 0 CONSOLIDAMENTO DISSESTO 

IDROGEOLOGICO VIA CONA - E 612/1; 

 

5. DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, alla presente procedura sono assegnati i seguenti codici identificativi di gara: - Codice 

CUP C52I19000000001 - Codice CIG: 7938871399 ;   

 

6. DI DISPORRE: 

 che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 che la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Antonio Biondi 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 171 del 02/09/2019 

 

Il Responsabile ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine 
alla proposta n.ro 345 del 28/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile BIONDI ANTONIO in data 29/08/2019. 
 
                                                                                                 Firma___________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 345 del 28/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
 
Dati contabili: 
 

PENNA SANT'ANDREA, lì 02/09/2019 Il Responsabile del Settore Bilancio 

 

Dott. 
CANTARELLI FABRIZIO 

 
____________________________________ 

 


